— 1 —

0000001

蜜

特

防灾科技学院信息化管理中心

信息中心〔2021〕11号

关于印发《防灾科技学院信息安全审核和检查

管理规定》的通知

学校各部门、各单位：

为规范学校安全检查制度，确保现有安全技术及管理措施的有效

性、安全配置与安全策略的一致性、落实安全管理制度的执行情况，

特制定《防灾科技学院信息安全审核和检查管理规定》，现予印发，请

遵照执行。

                                   防灾科技学院信息化管理中心

2021年10月7日

— 2 —

防灾科技学院信息安全审核和检查管理规定

第一章  总则

第一条  为规范防灾科技学院（以下简称“学院”）安全检查制度，

确保现有安全技术及管理措施的有效性、安全配置与安全策略的一致

性、落实安全管理制度的执行情况，特制定本规定。

第二条  学院各单位应依照本制度要求执行及配合安全检查工

作。

第二章  检查内容和依据

第三条  除外部机构信息安全检查外，学院信息化管理中心依

据信息安全管理体系标准要求，结合学院信息安全现状以及内部

管理制度中有关信息安全管理的内容，确定学院内部信息安全检

查内容。

第四条  学院内部信息安全检查内容应重点关注信息安全检

查工作的全面性，应与外部组织的各类信息安全检查侧重点有所

不同，以期形成互补，实现对学院信息安全状况的全面了解。内

部信息安全检查内容应重点包括组织机构建设与管理体系、规章

制度的贯彻执行和监督检查、系统网络安全管理、应用系统开发

的安全管理、桌面办公系统的使用和安全管理、运行环境管理、

运行值班及技术维护管理、运行安全控制管理以及项目实施安全

控制管理等内容。

第三章  检查的方式和周期

— 3 —

第五条  学院内部信息安全检查采取“定期自查与不定期抽查

相结合”的方式。定期自查是各部门和服务项目基于本规定的要

求周期性地执行信息安全检查，不定期抽查是指由信息化管理中

心组织的针对各部门和服务项目的不定期的信息安全检查。

第六条  自查：信息化管理中心负责牵头指导各部门制定“信

息安全自查表”，由各部门和组织实施信息安全自查。检查人员将

信息安全自查结果提交给信息化管理中心。

第七条  抽查：信息化管理中心原则上半年进行一次抽查，抽

查以部门或服务项目为单位。被抽查的部门或服务项目人员应对

检查工作给予积极配合。

第八条  外部驱动的信息安全检查：由信息化管理中心负责组

织力量接待由外部驱动的信息安全检查，包括公安部等政府相关

部门要求的等级保护相关信息安全检查与审计等。各部门需要在

信息化管理中心的组织下，由各部门负责人统一协调本部门资源，

密切配合外部检查机构完成相关信息安全检查工作。

第九条  信息安全管理体系审查：针对信息安全管理体系本身

运行情况，学院每年需要开展针对信息安全管理体系的内部审计

工作，该审核的重点是建立的信息安全管理体系的符合性。

第四章  信息安全检查工具及管理

第十条  在确定信息安全检查指标时，以信息安全检查提纲为

主要依据，同时可以根据每次检查的性质，参考相关信息安全技

术和管理指标，确定本次信息安全检查指标内容。

— 4 —

第十一条  可采取合适的信息安全检查、评估工具对信息系统

进行检查，确保信息安全检查的有效性和完整性。信息安全检查

工具的采购、实施应符合学院相关采购管理要求，并根据评估工

具本身的安全性。

    第十二条  内部信息安全检查需获得信息安全管理组的授

权，外部信息安全检查需获得信息安全管理者代表的授权，且检

查过程中不得违反学院的相关信息安全管理规定要求，尤其是使

用信息安全检查、评估工具对信息系统进行评估时，更应遵循对

业务影响最小化的原则，严格控制可能带来高风险的信息安全检

查方式。对于在线业务系统的评估检查时间应尽量避开业务高峰

时期。

    第十三条  对于外部组织的各种信息安全检查，最终的检查

结果和报告，执总办应妥善保留副本，并确定密级。

第五章  信息安全检查的工作流程

    第十四条  针对内部驱动的信息安全自查，由自查人员进行

记录检查的结果，填写“信息安全自查表”。

    第十五条  针对内部驱动的信息安全抽查，由信息化管理中

心负责组织进行信息安全抽查，检查人员进行现场评分并记录检

查发现结果。

    第十六条  针对内部驱动的信息安全检查，信息安全检查人

员与被检查部门确认后，由信息化管理中心向信息安全管理组告

知安全检查结果。

— 5 —

    第十七条  对于外部驱动的信息安全检查，由信息化管理中

心进行记录检查的结果，结合检查方出具的“审核不符合项报告”

（如有）向信息安全管理者代表提交检查结果。

第六章  检查的跟踪改进

    第十八条  针对内部驱动的信息安全检查结果，被检查部门

应对信息安全检查中发现的问题制定“审核问题整改计划”并进

行整改，将整改计划和整改结果反馈给信息化管理中心。信息化

管理中心应在下次安全检查中针对整改结果进行跟踪。

第十九条  针对外部驱动的信息安全检查结果，信息安全管理

委员会督促各部门制定整改计划并执行，将整改结果反馈给外部

检查单位。

第七章  附则

第二十条  本规定由信息化管理中心负责解释。

第二十一条  本规定自颁布之日起施行。

— 6 —

附表 1

信息安全自查表

受检查部门： 检查人：  检查日期： 检查策略：符合情况的，在各项名称下打"√"

使用

人

计算

机名

称

计算

机用

途

计算

机 IP

防病

毒软

件名

称

病毒

库日

期

启用

防火

墙

操作

系统

补丁

日期

屏保

设置

密码

复杂

度

操作系统

帐户列表

办公软件

安装列表

工作文档

目录不存

放于系统

分区

关闭 U 盘

自动运行

备注

防灾科技学院信息化管理中心                     2021年10月7日印发